
Instellingsbesluit Adviesraad voor Sport en Bewegen 
(RSB) gemeente Waterland 

Gemeente Waterland – 2025 

Adviescommissie ex artikel 84, eerste lid, Gemeentewet 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland, 

Gelet op: 

- artikel 84, eerste lid, van de Gemeentewet, waarin is geregeld dat het college een 

adviescommissie kan instellen; 

- de wens om inwoners, sportaanbieders en maatschappelijke organisaties structureel te 

betrekken bij het gemeentelijk sport- en beweegbeleid; 

Overwegende dat: 

- sport en bewegen bijdragen aan gezondheid, welzijn, leefbaarheid en sociale samenhang; 

- het van belang is hierover op structurele wijze onafhankelijk advies te verkrijgen; 

Besluit: 

Artikel 1 – Instelling 

Er wordt een onafhankelijke adviescommissie ingesteld onder de naam Adviesraad voor 

Sport en Bewegen (RSB), als bedoeld in artikel 84, eerste lid, van de Gemeentewet. 

Artikel 2 – Doel en taken 

De RSB heeft tot taak het college van burgemeester en wethouders gevraagd en ongevraagd 

te adviseren over beleid en ontwikkelingen op het gebied van sport en bewegen in de 

gemeente Waterland. 

De RSB vervult daarbij de volgende functies: 

• Adviserend: beleidsinput over onder meer toegankelijkheid, inclusiviteit, 

duurzaamheid en subsidiëring; 

• Signalerend: knelpunten en kansen in sportinfrastructuur en aanbod; 

• Verbindend: samenwerking tussen verenigingen, maatschappelijke organisaties en 

gemeente bevorderen; 

• Analyserend: trends duiden en aanbevelingen doen; 

• Informerend en agenderend: richting college en maatschappelijke partners. 

Artikel 3 – Samenstelling 

1. De RSB bestaat uit minimaal 5 leden, maximaal 9 leden inclusief een in functie benoemde 

voorzitter en secretaris. 

1



2. Leden worden benoemd op basis van deskundigheid, maatschappelijke betrokkenheid en 

representativiteit van de dorpskernen en doelgroepen. 

3. Leden nemen zonder ‘last- of ruggenspraak’ en dus op persoonlijke titel deel in de RSB. 

Belangenverstrengeling dient te allen tijde te worden voorkomen. 

4. De RSB dient prudent om te gaan met de informatie die zij ter beschikking krijgt.5. De 

leden van de RSB mogen geen lid zijn van de gemeenteraad van Waterland of een 

gemeentelijke commissie van de gemeente Waterland dan wel in dienst zijn van de 

gemeente Waterland.  

Artikel 4 – Aanwijzing en zittingsduur 

1. Het college draagt zorg voor de benoeming als mede het ontslag van de leden van de RSB, 

met inachtneming van het oordeel van de leden. Bij afloop van een zittingsperiode dan wel 

bij tussentijdse vacatures kan worden geworven. 

2. De zittingsduur bedraagt 4 jaar. Leden zijn herbenoembaar 

3. De RSB kan aan het college adviseren  een lid te ontslaan, indien dat lid handelt in strijd 

met deze regeling. 

4. De leden kunnen te allen tijde ontslag nemen. Zij dienen dit schriftelijk in bij de voorzitter 

van de RSB, die daarvan terstond kennis geeft aan de leden, het college en de overige 

betrokkenen. 

Artikel 5 – Voorzitter/Secretaris 

1. De voorzitter draagt zorg voor de handhaving van de orde tijdens de vergaderingen en is 

bevoegd, wanneer die orde op enigerlei wijze wordt verstoord, hen die hij daarvoor 

verantwoordelijk acht, te doen verwijderen. 

2. De voorzitter en de secretaris tekenen alle stukken die van de RSB uitgaan. 

3. Bij verhindering van de voorzitter wordt deze vervangen door een door de RSB uit zijn 

midden aangewezen lid. 

4. De secretaris is verantwoordelijk voor de planning, agendering van onderwerpen en het 

verspreiden van de benodigde stukken. 

Artikel 6 – Werkwijze 

1. De RSB stelt een reglement vast waarin zijn werkwijze en besluitvorming zijn 

opgenomen. Dit reglement wordt voorafgaand aan de vaststelling voorgelegd aan de 

wethouder Sport en de beleidsmedewerker Sport ter inzage en eventuele inhoudelijke 

afstemming. 

2. De RSB vergadert ten minimaal vier keer per jaar en maximaal zes keer per jaar. 

2



3. Van elke formele vergadering wordt een verslag opgesteld dat wordt gedeeld met de 

beleidsmedewerker Sport. 

4. De RSB kan externe partijen betrekken bij de advisering, bijvoorbeeld via 

expertbijeenkomsten. 

Artikel 7 – Stemmen 

1. De RSB kan geen besluiten nemen, indien minder dan de helft van zijn leden aanwezig is. 

Wanneer dit geval zich voordoet, zal de voorzitter gerechtigd zijn binnen een week, de dag 

van de vergadering niet meegerekend, een nieuwe vergadering te beleggen. De in deze 

vergadering te nemen besluiten zullen ongeacht het aantal aanwezige leden geldig zijn. 

2. In de vergaderingen heeft ieder lid van de RSB één stem. De besluiten worden met 

meerderheid van stemmen genomen. Als de stemmen staken wordt het voorstel in de 

eerstvolgende vergadering ingebracht.  

Artikel 8 – Ondersteuning en middelen 

1. Het college stelt de beleidsmedewerker Sport aan als ambtelijk contactpersoon en 

aanspreekpunt voor de RSB. 

2. Het college faciliteert vergaderruimte, informatievoorziening en ambtelijke 

ondersteuning. 

3. De leden ontvangen een vrijwilligersvergoeding van € 86,05 per formele vergadering.  

4. Een lid van de RSB kan afzien van het ontvangen van een vrijwilligersvergoeding als 

bedoeld in het derde lid, door dit schriftelijk te melden aan de voorzitter en de 

beleidsmedewerker Sport van gemeente Waterland.  

5. Vergoeding van eventuele extra kosten van eventuele externe deskundige bijstand dient 

vooraf te worden aangevraagd bij de gemeente Waterland. 

6. De financiële vergoeding wordt aan het eind van het kalenderjaar uitgekeerd. 

Artikel 9 – Verantwoording 

1. De RSB brengt elke twee jaar voor 1 juni verslag uit van haar werkzaamheden, signalen 

en aanbevelingen. Dit verslag wordt met de gemeenteraad gedeeld.  

Artikel 10 –  Advies en adviestermijnen 

1.In een advies van de RSB wordt het meerderheidsstandpunt verwoord. Indien gewenst 

kan tevens een minderheidsstandpunt kenbaar worden gemaakt. 

2.De RSB ontvangt van gemeentewege alle informatie die nodig is voor zijn taakvervulling, 

op een zodanig tijdstip dat invloed mogelijk is op de beleids- en besluitvorming. 

3. Het college biedt de RSB in voorkomend geval tenminste 20 werkdagen om van advies te 

dienen. Deze termijn kan bij uitzondering worden bekort of verlengd. 

3



Artikel 11 –  Openbaarheid 

1. De vergaderingen van de RSB zijn niet openbaar.  

2. Advies van de RSB is niet openbaar totdat het aan het college is verzonden. 

3. Het college kan de leden tijdelijke geheimhouding opleggen op grond van een belang 

genoemd in artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur ten aanzien van de inhoud van 

stukken die door het college aan de RSB zijn overlegd. 

Artikel 12 – Evaluatie en beëindiging 

1. De werking van de RSB wordt elke vier jaar geëvalueerd door het college en de RSB 

gezamenlijk. De uitkomsten worden aan de gemeenteraad medegedeeld.  

2. Het college kan besluiten de RSB op te heffen of zijn opdracht aan te passen, onder 

opgave van redenen en na overleg met de RSB. 

Artikel 13 – Citeertitel 

Dit instellingsbesluit wordt aangehaald als: Instellingsbesluit adviesraad voor sport en 

bewegen (RSB) gemeente Waterland. 

Artikel 14 – Inwerkingtreding 

Deze beschikking treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 

de gemeente Waterland, gehouden op 20-05-2025. 

 

De burgemeester, 

drs. M.C. van der Weele 

 

De secretaris, 

drs. E.G.H. Dijk MPM 

 

4


